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ŠIANDIEN
Hitleris ieško taikos 
Roosevelto patarnavimas
Lenkų pasalingumas
Vengrai lygūs lenkams

S. E. VITA1TIS
Mano pranašavimai pildo- 

Vakar dienos VIENYBĖS 
laidoje pažymėjau, kad Hitle
ris vargiai išsdrįs stoti į karą 
su galingais Čekoslovakijos gy
nėjais. Taip ir atsitiko.

Hitleris sutiko tartis su Ang
lijos, Prancūzijos ir Italijos va
dais. Tuo tikslu į Bavariją at
vyko Anglijos ministeris pirmi
ninkas Chamberlain, Prancū
zijos premjeras Daladier ir 
Italijos diktatorius Mussolinis.

Jie atskrido lėktuvais tartis 
su Hitleriu. Mat karo niekas 
nenori ir deda visas pastangas 
užtikrinimui taikos. Matoma, 
todėl didžiųjų valstybių vyrai 
sutiko vykti pas Hitlerį pasita
rimams.

Italijos diktatorius Mussoli
nis, sakoma, vaidins taikintojo 
vaidmenį. Mat jis nesąs tiesio
giniai suinteresuotas Čekoslo
vakijos krizio klausimu. Tuo 
tarpu visi žino, jog Mussolinis 
talkininkaus Hitleriui, kad ap
saugojus jo kailį ir kad gali
mai palankiausias Hitlerio už
mačioms sąlygas išsiderėjus iš 
Čekoslovakijos gynėjų.

Keista, tačiau, kad Čekoslo
vakija į šias derybas nepa
kviesta. Jos likimas svarsto
mas, bet jai neleidžiama prasi
žioti, pasilieka beteise valsty
be net jos likimo klausimą be
svarstant. Taipgi nepakviesta

Lietin i! Mums pilnai džiaugtis tėvy 
be, neleidžia senoji Lietuvos sostinė

įklauso- 
prieš 18
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IŠVEŽIOTO JAI LAIMĖJO STREIKĄ
MUSSOLINIS ATSISA
KĖ REMTI FRANKO

i šias derybas nė Rusija, kurFe^ savaitę.-

NEW YORK. — Rugsėjo 28 
d. užsibaigė New Yorko išve- \ 
žiotojų streikas miesto burmis-\ 
tro La Guardia pasiūlytomis; 
kompromisinio plano sąlygo- • 
mis. Oficialus streikas prasi- j 
dėjo pereitą sekmadienį, į kurį ! 
išėjo virš 10,000 International 
Brotherhood of Teamsters and I 
Chauffeurs unijos narių.

Burmistro La Guardia pasiū- į 
lytas kompromisinis planas yra . 
sekanti 
valandų darbo savaitę 
pačia alga, kokią gaudavo už 
47 valandų darbo savaitę. Dir
banti New Yorko mieste išve- 
žiotojai. šios unijos lokalų na
riai, priėmė burmistro planą ir 
nubalsavo streiką baigti.

Tačiau į tolimesnes vietas 
išvažiuojanti prekes darbinin
kai p. La Guardia kompromi
sinį planą vienbalsiai atmetė 
ir pasilieka streikuoti, kol ne
gaus savo originalių reikalavi
mų pripažinimo. Kai jau žino
ma, reikalauja 40 valandų dar- 
bos savaitės su ta pačia alga, 
kokią gavo už 47 valandų dar

ROMA. — Sąryšyje su kito
mis problemomis Europoje, 
pranešama, kad Romoje slan
kioja gandai, būk Italija turė
tų ištraukti savo kariuomenę iš 
kitų valstybių, kuriose ji da
bartiniu metu ją laiko.

Iš Romos pranešama, kad 
išvežiotojai gauna 44 Italijos vyriausybė yra paruo

šų ta šusi kariuomenės atšaukimo iš 
Ispanijos projektą. Italija ne
gali pakęsti to, kad generolas 
Franko išleido dekleraciją. 
kurioje jis pareiškė, kad suki
lėliu vyriausvbė vra neutrali 
vidurinės Europos ginče. (

Kai kurios žinios jau prane
ša, kad kariuomenės pirmas 
transportas jau išvažiavo iš Is- ‘ 
panijos. Italijos aukštieji val
dininkai kalba, kad Italija, ku
ri tiek daug pinigų išleido rė
mimui generolo Franko, dabar 
negalinti, reikalingu momentu 
gauti paramos iš jo, todėl nėra 
išskaičiavimo jį daugiaus rem
ti.
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Nacių kariuomenė. — Paveiksle matome Berlyno gatvė
se žygiuojančius Vokietijos kariuomenės būrius, kurie, 
po kanclerio Hitlerio kalbos, užpildė visas gatves, tuo 
parodydam?, kad jie sutinka su jo kalba ir kad yra 

ridBkvienū *ftoirientu pasiruošę žygiuoti sudėtų link.
yra sąjungininke Čekoslovaki
jos gynimo fronte.

Daugiau nei keista, kad di- 
d žiu jų valstybių vyrai leidžia 
Hitleriui taip save diriguoti. O 
gal tas reikalinga Vokietijos 
gyventojų apmulkinimui ir 
Hitlerio kailio išgelbėjimui?

vadais šio 
taikiu bū-

kad pre-

šioms šaukiamoms dery
boms patarnavo prezidento 
Roosevelto pakartotinas Hitle
riui raginimas taikiu būdu gin
čus su Čekoslovakija išspręsti. 
Dabar Hitleris ir sako, kad jis 
priėmęs prezidento Roosevel
to patarimus, sutiko tartis su 
pasirinktų valstybių 
krizio išsprendimui 
du.

Galimas daiktas,
zidentas Rooseveltas patarna
vo Hitlerio kailio išgelbėjimui, 
bet kartu patarnavo ir taikai 
Europos kontinente. Nors lai
kinai karo pavojus sulaikytas, 
o gal šios derybos ir visiškai 
prašalins karo pavojų.

Kad ir blogiausia taika, vis 
tik saugesnį žmonijai gyveni
mą teikia, negu menkiausias 
karas.

šio Europos krizio arenoje 
negarbingiausiai pasielgė Len
kija. Nususę Varšuvos poneliai 
atkišo durtuvą savo kaimynui 
Į pašonę, kuomet jį užpuolė 
galingas priešas. Taip elgiasi 
tik paskutiniai bailiai ir nesą- 
žiningiausi grobuonys.

Ikšiol pasaulis net nežinojo, 
kad lenkai reiškia bet kokių 
pretejjziiu i Čekoslovakijos te- 

. ritoriją. Kol čekai nebuvo Hit
lerio užpulti, tol lenkai bijojo 
ir prasižioti prieš Čekoslova
kiją. Dabar jau ir Varšuva ul
timatumus čekams siuntinėja, 
reikalaudami sau gabalo Če
koslovakijos teritorijos.

Tain su savo kaimynu gali 
pasielgti tik lenkai, kuriu is
torija tokiais negarbingais pa
ša lincrumn žygiais išmarginta. 
Toki lenko pasalingumą nekar
tą yra patyrusi lietuvių tauta.

Analams išakyta iš va’ 
žinoti iš Lenkijos

VARŠUVA. — Anglijos 
konsulas Lenkijai įsakė vi
siems Anglijos piliečiams, ku
rie šiuo metu gyvena Lenkijo
je išvažiuoti iš jos.

Anglijos konsulas savo ša
lies piliečiams tai pranešė, kad 
vėliaus gal bus vėlu ir gana 
komplikuota, nes galįs kilti ka
ras. Apie savo išvažiavimą jie 
turi momentaliai pranešti kon
sulato įstaigai.

GERAS DERLIUS

TVĖRIAU — Telšių apskr. 
ūkininkai džiaugiasi .puikiu ja
vų derliumi. Rugiai išaugo net 
virš 2 metrų, avižos taip pat 
ne kuo atsilieka. Linai užaugę 
1 metro aukštumo. Grūdai di
deli, varpos esančios ilgos ir 
pilnos.

GRIŽO UŽSIENIU REIKALU 
MINISTERIS

KAUNAS. — Iš Gene vos 
grįžo Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris Stasys Lozoraitis.

Svarstomas naujas žemės 
valdymo įstatymo 

projektas

mis vyriausybė įteikė Seimui 
svarstyti žemės valdymui tvar
kyti įstatymo projektą. Numa
toma, kad žemei įgyti reikės 
Žemės Ūkio ministerio leidimo. 

•Ūkiai negalės būti skaldomi 
mažesniais, kaip 6 hektarų. 
Nesugebančius ūkininkauti nu
matoma šalinti.

VILNIUS. — Vilniaus kraš 
te lenkai neduoda lietuviams 
tautybės pažymėjimų vaikams 
i lietuviškas mokyklas. Kas ne
turi pažymėjimo, kad jis lietu
vis. to vaikas negali būti pri
imtas į lietuvišką mokykla. O 
iei lietuvių mokyklos vedėjas 
ir priimtu, už ta jis būtų nu
baustas ir gal net mokykla už
daryta.

ši rudeni galutinai užbai
gi a m as Pa ne vė ž io—J o n iš k ė1 io 
geležinkelis ir Panevėžio 
Pasvalio plentas.

Vadinasi, Hitlerio talkinin
kai blogesni už jį patį. Lenkija 

| ir Vengrija užlindusias už ga- 
Vengrai taip pat negeresni lingesnio pečiu iš pasalų siekia 

nž lenkus. Ir jie savo kaimy
nui, Čekoslovakijai. kritingiau- 
sioje valandoje atkišo durklą 
į pašonę ir siekia atplėšti ga-

įkasti savo kaimynui. Galin
gesnio užpultą auką visi bai
liai griebiasi draskyti. Taip 
yra ir su nelaiminga Čekoslo
vakija.

SVARSTYTI AKTUALIEJI 
KRAŠTO REIKALAI

KAUNAS. — Ministerių Ta
ryba. prezidentui pirmininkau
jant ir dalyvaujant Klaipėdos 
gubernatoriui, svarstė aktua
liuosius krašto reikalus.

IŠKILMINGAI ŠVENČIAMA 
DERLIAUS ŠVENTĖ

Pranešama, kad BERLYNAS. — Vokietijos vy-

vėliausios pasaulines žinios
ROMA.

Mussolinis asmeniškai pasa
kęs Hitleriui, kad Italija ir 
jis visuomet pasiruošę stoti 
kartu su Vokietija, bet — 
jis minėjęs Hitleriui, kad 
jam nėra reikalo atmesti 
Chamberlaino planą ir Įsi
velti į karą, jei jis galįs gau
ti viską ką nori be jokio ka
ro.

LONDONAS.

riausybė išleido Įsakymą vi
siems Vokietijos keleivi
niams ir transporto laivams 
skubiai grįžti namon. Visi 
buvusieji uostuose laivai ne
imdami jokių keleiviu, išva
žiavo tušti atgal Vokietijon.

PRAHA. — Čekoslovakijos vy
riausybė netiki, kad Miun-

Anglija ir

KAUNAS. — Derliaus šven
tėje, šakiuose, dalyvavo minis
teris pirmininkas Mironas ir 
švietimo ministeris Tonkūnas. 
Rokiškio derliaus šventėje da
lyvavo Žemės Ūkio ministeris 
Tūbelis ir Seimo vicepirminin
kas Gilvydis (pereitą vasarą1 
lankęsis Amerikoj).

niuos lojalistu pasiūlymu, 
kad savanorių ištraukimas iš 

— Ispanijos vidaus kare kovo
jančių kariuomenių būtų jų 
pačiu atliktas neįsikišant ne
sikišimo komitetui. Jie pra
neša, kad komitetui nėra 
reikalo siųsti komisijas į abi į 
kariaujančias puses, nes jie j 
patys tarpusavyje susitai- j 
kins.

PARYŽIUS.
zijos prezidentas išvažiavo Į 
Miuncheną tartis kaip pa
laikyti taiką Europoje, bet 
Paryžius vis tik skubiai ruo
šiasi apsaugai nuo oro puo
limų visur kur tik galima

ką nors gero duos Europos 
taikai. Jie mano,

ja yra tik iiems 
lošimas laiko.

WA5HFNGTONAS.

Nors Prancū-

kad ši Hit- 
konferenci- 
patiems iš-

Susigrūdimas 
liaubose dir 
jų streikas ;

dalių sula 
valstybėse.

MIUNCHENAS Suvažiavusieji keturių 
valstybių premjerai Į Vokietijos kanclerio su' 
šauktą “keturių jėgų” konferenciją, kad išspren 
dus ginčą, pasiskirstė i dvi dalis Hitleris ir Mu 
ssolinis ir Chamberlainas su Daladieru.

Ankstu rytą Hitleris su Mussoliniu turėjo kon 
ferenciją ir kitoje posėdžių salėje Chamberlai
nas su Daladieru. Konferavę tarpusavyje apie 
valandą laiko, suėjo i didžiąją posėdžių salę, kur 
visi kartu tarsis. Tikimasi, kad kiekviena grupė 
palaikys savo pusę.

LONDONAS. — Anglijos premjeras NevUle Chamberlainas 
laimėjo didžiausią triumfą savo gyvenime, kada jis visam 
džiūgaujančiam parlamentui pranešė, kad Vokietijos kancle
ris Hitleris nutaręs sukviesti keturių jėgų konferenciją Miun
chene, kad surasti taikų būdą išspręsti Vokietijos Čekoslova
kijos ginčą, kuris tęsėsi per kelis mėnesius neduodamas ra
mybės Europos politikams, kurie stengėsi ši ginčą pravesti 
taikiai.

Hitlerio pakviestas Chamberlainas išskrido į Vokietiją 
kartu su buvusiu Runcinmano patarėju Ashton Gwatkin, ku
ris ilgą laiką buvo Čekoslovaki jo j ir gerai žino jos politinį nu
sistatymą šiuo reikalu.

I posėdžiu salę Įleidžiami tik premjerę patarėjai. Joki 
užsienio valstybių ar spaudos atstovai neflėidžiamį.

Ar ši konferencija bus sėkminga dar ne niekas nežino, bet 
Europoje tikima, kad greitu laiku bus ramiau ir dabartiniu 
metu gresiąs karo pavojus atslūgs.

PARYŽIUS. — Iš Paryžiaus pranešama, kad konferen
ciją manoma baigti vakare, ar vėliausiai ryto metu.

BERLYNAS. — Pranešus, supa Vokietiją buvo nuolati- 
kad keturių didžiųjų valstybių ' niame pavojuje. Diena iš die- 
konferencija įvyksta Miunche-' nos joms grėsė pavojus praras- 
ne, visą dieną ilgiausi telefono (ti savo nepriklausomybę. ši 
pasikalbėjimai pasipylė tarp i konferencija yra tik pasitari- 
Londono, Berlyno, Paryžiaus ir 
Romos, šios konferencijos pa
skelbimas, įkaitusioms Euro
pos politikams, buvo malonūs 
vėsinantis vėjelis, 
įkaitusius nervus.

šio susitikimo 
yra visai kitokias,

j da Anglijos premjeras Neville 
rika prašo Japonijos vyriau-. Chamberlainas susitiko su Vo- 
sybės, kad ši siustų protesto ' kietijos 
notas Vokietijai ir Čekoslo- 1 
vakijai, kad jos taikiu būdu Į 
susitaikintu ir kad nereiktų 

SHANGHAJUS. — Iš Shang- 
bajaus pranešama, kad 
Hankow miesto gyventojai 
bėga iš miesto, nes kiniečių 
apsauga yra labai silpna. 
Šiuo metu japonu kariuome-

mas ką daryti sif mažomis 
valstybėmis, pareiškė vienas iš 
č ikoslovakijos vyriausybės

atvėsinęs

aplinkybės 
nei tos, ka-

mus ant Hankow miesto ir 
kiniečiu silpna apsauga ne-

kancleriu Hitleriu 
Berchtesgaden?, kur jis buvo 
nuvažiavęs, kad prašyti, bet ne 
reikalauti, šis keturių didžių
jų premjerų susitikimas yra vi
sai skirtingas.

Vienintelis taikus ginčo iš
sprendimo būdas yra, susirin
kus didžiosiosm valstybėms 
prie stalo ir aptarus kartu vi
sus reikalus. Stiprus Čekoslo
vakijos pasipriešinimas ir Ang
lijos. bei Prancūzijos užtari- 
mai artinantis prie nustatyto 
termino galo, privertė kancle
ri ir II Duče pagalvoti ar verta 
jiems tain griežtai reikalauti 
to, ko jie negali gauti.

Niekas neužginčins 
prie šios konferencijos 
V’’mo
kos prezidentas 
indą ij< narinntė 
asmeninę telegramą V

narių.
Čekoslovakijoj kalbama, 

kad jei ir bus susitarta taikin
tis, niekas neturi teisės taikin
tis į jų sąskaitą. Vokietija pra
lošė karą viduje, pirm nei ji 
pradėjo puolimą ant Čekoslo
vakijos. Vienintelis jos išsigel
bėjimo būdas yra sušaukimas 
šios konferencijos kur Angli
ja ir Prancūzija gal išgelbės 
ją.

Washingtonas tikisi, kad 
bus taika

WASHINGTONAS.
phen T. Early, prezidento sek
retorius praneša, kad Washing 
tone, sąryšyje su šaukiama 
konferencija Miunchene, tiki
masi kad Europoje bus ra
miau ir VokieŪio<-čo^o«lova- 
kiins "rinčas bus išspręstas tai—

kad 
sušau- 

pri-’idėjo ir Ameri- 
Roospveltas, 
savo antrą 

kietijns 
kurioje

kartu per* 
otų taikių

S. T. Earlv taipogi praneša, 
kad prezidentas Rooseveltas 
pataria Europos valstybėms, 
kad būtu sušaukta dar viena, 
Rusijos, Lenkijos ir Vengrijos 
konferenciją. kad jns tarpusa
vy io turimus

la i
ha

i oro Nev.lie ( 
ba ir Hitl< 
riu va 1st y 
važiuoti į ah 
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| lio ir atkaklaus
, pasižymi 

muzikalumu. Vien tik 
dainų esą daugiau 
tūkstančiu.

ne tik Prū- 
daliai, bet 
Mozūrijai, 
buvusioms

gyvenamoms 
kuriose lietuvių

Brook

paliukai bent tuo 
pat nereiškia. Visa-

kad 
nija

kad 
yra 
pa
plo
nės

svetimu protu, 
ai suvis ne,nuo-

kad Uetuva bu- 
ultimatumo keliu 

pada
n

Mini»teriu Taryba leido ati
daryti miškininky-dė* <kvrių 
prie Dotnuvos Žemės ūkio 
Akademijos. Siame skyriuje 
bus duodamas aukštasis miš-

. su grobuonimis lenką 
i rytį santykių užmezgimo 
I tartį, bet lietuvių tauta niekuo-
1 met neturi užmiriti MM farei-

rašo toliau «traipx- 
esanti tarp dviejų 

tarp Vakaru ir Rvtu.
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Vienybe

Bet kuriais svarbiais ir bendrais tautos reikalais grupinė
mis ambicijomis paremtas užsispyrimas yra žalingu dalyku. Juo 
labiau negalima pagirti bet kokio grupinių ambicijų pasireiški
mo Spalių 9-tos minėjimo reikalais.

Rodos, kankinamu Oku puotoj Lietuvoj mūsų brolių ken
tėjimai ir ašaros turėtų suvienyti visas sroves bendram žygiui, 
kad bent Spalių 9-tą galėtumėm vieningu frontu ir galingu bal 
su užtarti ir paremti savo tautiečius. Bet mūsų srovinis pasi
skirstymas neprileidžia prie tokio bendro darbo šiuo visai tau
tai svarbiu reikalu. Ypač didieji lietuvių gyvenimo ęentrai pa
sižymi nesutarimu bendrais rautos reikalais.

Stengkimės todėl bent vieni kitiems nekenkti atskirai Spa 
lių 9-tą paminėti su galimai didžiausia nauda kankinamiems 
mūsų broliams Okupuotoje Lietuvoje. Visos srovės gali gražiai 
ir naudingai Spalių 9-tą paminėti ir savo atskirais parengimais, 

.jei tik yra geri norai patarnauti šiam bendram tautos reikalui 
— Vilniaus atvadavimui ir kankinamu mūsų broliu užtarimui ♦ * *■ ' 
ir jų kentėjimų palengvinimui.

Todėl Ubai nerimta ir net žalinga, kuomet mažos gru 
pelės pradeda operuoti savo statomomis sąlygomis ir atsisako 
prisidėti prie prie šio svarbaus darbo, jei jų statomos sąlygos 
neišpildomos. Ypač patriotingiems lietuviams tokio užsispyri
mo reikėtų vengti.

Amžinosios Lietuvos sostinės Vilniaus atvadavimas ir už
tarimas barbariškai kankinamų lietuvių Okupuotoj Lietuvoj 
yra taip svarbus ir didis visai lietuvių tautai reikalas, kad jo
kiais motyvais negali būti pateisintas bet kokis pasipriešinimas 
Spalių 9-tos paminėjimui. Todėl kur tik galima visi parriotin- 
gi lietuviai privalo bendromis jėgomis ruošti Spalių 9-tos pa 
•minėjimus. Kur srovinio pasiskirstymo sienos peraukštos ir 
vadai negali per jas perlipti, ten stengkimės atskirais parengi
mais šią svarbią lietuvių tautai dieną tinkamai atžymėti.

Ypatingai sekančią Spalių 9-tą pasisrengkime skaitlin
gus susirinkimus sušaukti. Civilizuotam pasauliui negirdėto
mis priemonėmis lenkai stengiasi lietuvybe Okupuotoje Lie
tuvoje pasmaugti ir pirmiausiai skaudūs persekiojimo smūgiai 
krinta ant galvų pavergtųjų mūsų tautiečių. Amerikos lietuviai 
turi plačiausias išgales kankinamus savo brolius užtarti ir vi
sam pasauliui parodyti kokiomis baisiomis priemonėmis lenkai 

’ kankina pavergtus lietuvius. Taipgi mūsų pareiga pagal geriau
sias išgales ir medžiaginiai paremti Vilniaus vadavimo kovą ir 
skriaudžiamus pavergtuosius brolius.

Šias savo pareiras atlikime kaip nridera tikriems lietu
viams atlikti. Bet kokis Spalių 9-tos minėjimui trukdymas yra 
griežtai smerktinas žvgis. kurio turėtų vengti kiekvienas do
ras lietuvis.

Lenkų spauda bei propagan- į 
da ilgą metų eilę stengėsi juo-; 
domis spalvomis vaizduoti Lie
tuvą ir jos gyvenimo reiškinius. 
Užmezgus santykius su Lie
tuva. lenkų spauda vis daugiau 
patiekia žinių anie Lietuvą ir 
tos žinios būna objektingesnės. 
Be to, lenkų spauda stengiasi 
vispusiškiau nušviesti Lietuvos 
gyvenimą. Gana objektingą, j 

‘ . norą ir ne visur tikslų, straips
nį atsispausdino “Przewodnik 
Gospodarski” apie lietuvių kul
tūrą. Jame rašoma, kad šian
dien Lenkijoje daug kalbama 
apie Lietuvą. Ne vien tik dėl 
pelitinių priežasčių ji pagarsė-1 
jusi, bet taip pat ir ekonomi-1 darbe, 
niu atžvilgiu ja galinti pasigir
ti. Lietuvos beveik nepalietusi 

Lietuvoje beveik nesą 
ių. Lietuvoje puikiai 
ti kooperatyvu sistema 
ningai esanti pravesta 
reforma.

kalbant apie lietuvių 
reikia atsižvelgti ne 
kas esą šiandien, bet 

t reikia paminėti ir tuos 
kuriais lietuviškoji min- 
odama «« į variom is 

iūtimis. .skverbusia priekin. 
*1 pagaliau įgijusi šių dienų 

forma

( Ui

LIETUVOJE RAMI IR KŪRYBINGA f. 
NUOTAIKA

inamieji kultūringieji ūkiai nė 
kuo nebesiskiria nuo kitų ūkių, 
o kartais net atrodo ir blogiąu.

Lietuva neleis žydų “antplū
. _ . . . ... jdž/o. Apie gandus, kad Į Lie-I nausy bes rup*nimusi kaimo svei ... ,, .. . . ... (tuva esą privažiavę daug zv-‘ katos reikalais i pac kaimas su į 

pasitenkinimu sutiko sveikatos| 
punktų steigimą. I oliau vy 
liaurybęi sunku sveikatos punk
tų steigimo planą vykdyti, nes 
trūksta gydytojų ir akušerių.
Sakysime, neužimtų punktų dar , 

į yra daugiau kaip trečdalis.
Ūkininkai prisivijo dvarų; 

kultūrinius ūkius. Dėl geros kon 
junklūros mokesčiai šiemet plau 
kia žymiai geriau, kaip pernai. 
Yra pastebėta, kad šią pareiga 
valstybingiau atlieka vidutiniai 
ūkininkai, nekaip stambieji 

idaugiausia dvarininkai. Kai ku- 
: riems dvarininkams pavyzdin
giems ūkiams laikyti buvo pa-įsideda ir vyriausybė, — 

nekaip; c,
.. , ■ ---- ----- ------------ Žemės į mu bei pretenzijų mes neten-

. reikalai, šiemet uknnnk.p Refcima. pakllus bcndram že- kiname ,r netenklnsime.
mes kultūros ūkio lygiui, va-Į T.

Kaunc Įvyko apskričių vir- 
: iininkų suvažiavimas, kuriame 
j buvo padaryti Įvairiais klau
simais pranešimais. Vidaus rei 

įkalu ministeris pulk. Leonas 
suteikė paaiškinimų spaudai kai 
kuriais aktualiais klausimais, 
pasiremdamas tais pranešimais. 
Ministeris nurodė, kad kraš
to pcl-tinė padėtis yra konso
lidavusi. Kairioji visuomenės 
dalis daugiausia solidarizuoja 
su (autine srove ir. galima sa
kyti, jokio opozicinio veikimo 
neberodo, 
tingesnio 
riausybės 
tarpu taip 
me krašte viešpatauja ramumas j -• - --

ir kūrybinio darbo nuotaika. daug,au žemfs
Ukmmkų ir lauko darbinio- buvc numač,us,

įjami, ministeris L.eonas pareiš- 
: kė. kad tie gandai neturi jokio 
į pagimdo. 1 iesa. pablogėjus žy- 
Įdų padėčiai, kai kuriose Vakarų 
■ Europos valstybėse, nemaža žy
dų kreipėsi Į atitinkamas Lie- 

jtuvos Įstaigas, prašydami leidi- 
Lmo įvažiuoti Į Lietuvą, tačiau 

Į tie prašymai netenkinami. Lie
tuvos vyriausybė 
rnas traktuoja

i Žydų mažuma yra
Lietuvoje. Mes norime, kad ji 

i būtų kultūringa, kad ji galėtu 
; rūpinti savo socialinius ir kito- 
: kiu.s reikalus, prie to darbo pri

• tačiau 
vetimų kraštų žydų reikalavi--

> yra patenkinta geru derliumi ir 
'nustatytomis tvirtomis javų! 
| kainomis. Prieš kainų nustaty-
I mą kai kuriuose rajonuose ūki | 
I ninkai rugių centneri turėjo] 
parduoti po 6 lit. o dabar gau
na po 8 — 10 lit.

Labiausiai ūkininkai nusis 
kundžia darbininkais, ypač jų 
žemu moraliniu stoviu. Darbi
ninkai neišbūna iki sutarto !a' 
ko. jiems trūksta darbštumo, 
sąžiningumo, drausmės ir tt.

Kaimo darbininkai yra mūsų 
darbo rankų didžiausias šalti
nis. Iš šaltinio darbo jėgą se
miasi tiek kaimas, tiek miestas. 
Tad čia ir iškyla gyvas reika
las labiau susirūpinti darbo jė
gos reguliavimu. To ypač pa
geidauja ūkininkai. Vyriausybė 
nuo šiandien susidomėjusi. Jau 
šiuo klausimu taip pat yra nebe 
nuo šiandien sisudomėjusi. Jau 
buvo imtasi kai kurių priemo
lių darbininkams sulaikyti kai 
me. užkirsti keliui bėgti Į mies
tus. Tač;au. tos priemonės sa
kysime. darbo knygelių Įvedi
mas. lig šiol pageidaujamų vai 

ieškoma kito i

savarankiškumo. P'fkariniais 
metais Lietuva atgavusi nepri
klausomybę.

Lietuvos visumą sudarąs kai
mo elementas. Liaudis užpil
danti inteligentijos eiles.

Vienas iš svarbiausiųjų lie
tuvių kultūros veiksniu esanti Ii 
teratūra. Girdi, literatūra esąs 
veidrodis, kuriame atsispindįs

I mūrinės statybos.
statyba nebūtų 
medinę daugiau kaip 10—15
procentų.

Ūkininkai yra patenkinti vy

gyvenimas. Taigi, lietuvių lite
ratūra esanti liaudies kuriama. 
Ji vaizduoja liaudies kultūrą: 
giesmes, dainas, padavimus, 
kaimo gyvenimą ir darbus.

Lietuvių tauta, be savo dide- 
užsispyrimo 
nepaprastu 

liaudies 
kaip 15

Kitas labai svarbus 
kosios kultūros faktorius esan- 

i čies. gausios lietuvių bibliote- 
1 kos. kurios turinčios apie 1.- 
560.000 tomų. Be to, ji turinti 
dideles Žemės ūkio Akademi
jos jr Kauno bibliotekas.

Siu dienų Lietuva, tai kai
mo žmonių šalis: tie žmonės, 

, išaugę ardami dirvonus, užsi
grūdinę. sunkiai duonos kąsnį 

j pelnydami. Jiems neturėjusi 
i dideliu įtakų nei senoji lenkų 
kultūra, nei lietuvių aristokra
tai. T.

ikų ir Rytų 
vo<lavų. Lietuvos valstvbf 
Xm am ž. nriklausiusios 
prity*. esančios tarp Ra 
Juodųjų Jūrų. Vėliau ji 
jusi mažėti ir pagaliau neteko i kininkystės mokslas.

PASKUTINIS MIRTIES SMŪGIS 
PRŪSU LIETUVAI

šių dienų susipratęs lietuvi 
i kur jis begyventų 
į žinią apie savo tėvynę
i vo tautą su Įdomumu pasitin
ka ir ją pergyvena. Ir gera bū
na “ant širdies”, kaip sako 
žmonės, kai toji žinia būna ge
ra. bet bloga 
kai žinia būna 
visai tautai.

Viena tokia
i prieš tris mėnesius
i nuliūdino lietuvių tautą. Toji 
i žinia, tiesa, dėl politinių sume- 
I timu ar dėl kitokių. nebuvo 
j plačiai paskleista- nei Lietu- 
ivos laikraščiu, nei svetur gvve- 
j nančių lietuvių spaudos, tačiau 
•pro ją praeiti tylomis būtų ne- 

; dovantotinas lietuvių apsileidi
mas. Nors mes ir bejėgiai įvy- 

Į kiams užbėgti už akių, tačiau 
; apie juos žinoti ir plačiai išsi- 

kinti yra mūsų tikroji parei- 
. <ra. kad visi žinotume, kas mū- 

nelaimingu • sų tautai daro žalą ir kur toji 
žala daroma.

Rašo LAISVYDAS PILĖNAS
i preuseen) oberprezidento įsa- 

kiekvieną į kymu nuo birželio 3 d. senieji 
ar sa- i lietuviškieji kaimų miestelių ir 

miestų pavadinimai panaikina
mi o jų vietoje gyventojams 
įsakyta vartoti naujai išgalvoti 
ir grynai vokiški. Vokiški pa< 
vadinimai duodami 
su Lietuvos rytinei 
ir pietinei, būtent, 
Sambijai ir kitoms 
lietuvių-prūsų 
vietoms, kuriose lietuvių jau 
nebėra (suvokietėjo), bet vie
tovardžiai buvo išlikę iki šių 
dienu. Tokiu būdu, nuo neat- »- e
menamų laikų lietuvių-prūsų 
žemė, prieš 700 metų vokiečių 
ordeno užkariauta, dabar prie
varta pakeičia savo veidą.

tas yra skaudu, kad 
Prūsų Lietuvos daly- 
apima šiapus Kara- 
apie 15.000 kv. kilo-

ŽYDAMS LABAI “NE- 
KOŠER”

Sakoma, netoli Vienos mies
to, kuris dabar yra po Hitle
rio valdžia, 350 jaunų profe
sionalų žydelių priverstinai 
dirba prie statybas. Dėl Hitle
rio jie stato naują miestą. Ad
vokatai, kurių tėvai per šimt
mečius Vokietijoj užsiimdinėjo 
tik vienu savo profesijos dar
bu; jie šiandien rankomis ap
gniaužę įvairius įrankius dirba 
sunkų statybos .darbą.

Gydytojai, kurie niekad sa
vo gyvenime rankose neturėjo 
sunkesnio įrankio, apart vadi
namo scalpelio, šiandien jie 
dėsto plytą ant plytos. Vienas 
iš jų. kuris tik už patarimus 
imdavo >po $20, dabar už pa
tarnavimą gali imti 18 centų, 
arba $6.50, jam reikia įrašyti 
darbininkus į apdraudą. šitas 
gydytojas per pasaulini karą 
lik vienas sugebėjo dalį vo
kiečių kariuomenės išgydyti 
nuo labai siaučiančio- odos li
gos. Ir už tai, Kaizeris ji buvo i 
apdovanojęs geležies kryžiu
mi ir buvo gavęs visokių kitų 
aukštos garbės ženklų.

Sakoma, kad pasauliniam 
kare. Kaizeriui žydų tarnavo 
120,000. Jų buvo apie 12.000 
užmuštų ir apie 30,000 sužeis
tų.

Užtat iie šiandien pasauliui 
ir skundžiasi prieš Hitlerio to 
ki nežmonišką elgimąsi su jais.

ČEKAI RUOŠIA DIDELI 
KAPINYNĄ

Čekoslovakija ruošiasi žūt
būt kariaut su nacizmo užgro- 
bikais. Jie kartu sujungia tris! 
didžiausias žemės plotus ir 
juos atskiria didžiausiu kapi
nynu. šitas kapinynas galės 
priimti negyvų aukų apie 500,- 
000.

Jeigu skerdynės kils. Che- 
dov apylinkės pasipuoš žuvu-i 
siu aukų kryžiais.

gą minėti ir apgailestauti dalį 
savo tautos žmonių, kurie ken
čia žiauraus ir nežmoniško sla
vo jungą.

Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjunga pradėjo kil
nų darbą vykdyti ir pirmoji 
ėmėsi iniciatyvos minėti Vil
niaus užgrobimo sukaktuves. 
Prie jų prisideda kitos tauti
nės organizacijos, kurių taring 
ir Tautininkų Klubas.

Spalių 9-tą rengiasi minėti 
ir katalikų organizacijos. Bet 
kaip yra žinoma, nei pirmieji, 
nei antrieji nemano susitarti, 
kad būtų galima minėti kartu 
šias sukaktuves. Aišku, kas ši
toks nesusipratimas mūsų tau
tai atsiliepia žalingai. Mūsų 
tauta labai kenčia dideli nusi
žeminimą. kuomet įvairių pa
žiūrų vadai su mūsų tautos 
jausmais žaidžia taip vadina
mą “futbolą”.

Susiorganizavusi lietuvių le- 
gijonierių organizacija šiuo 
atžvilgiu daug ir negali tikėtis 
būti tų tautos reikalų minėji
mo darbe. Legijonieriuose te- 
besiranda irgi įvairių pažiūrų 
asmenų. Pataikauti negalima 
nei vieniems, nei kitiems. Tik
rai gaila, kad šitas virš minė
tas mišinys palieka pačius legi- 
jonierius visai nuošaliai veikti 
su lyg jų pačių manymu. Dau
giausiai susiėję Į susirinkimo 
kambarį padaromos kelios pa
skaitos apie Vilnių ir išnešama 
rezoliucijos. Tai tik tiek legi- 
jonieriai gauna savo darbu pa
sitenkinti.

Bet kažin ar ilgai šitaip 
bus? Mano nuomone, 1-egijo- 
nieriai turėtų save sulaikyti 
prieš atbulą nusistatymą.

Vincas Vysnius

Lenkai lietuvių adresu aps
čiai apipila tokiais žodžiais, 
kaip: “...bužmanai, niekšiški 
paskviliai, vaikiškas mosikavi- 
mas”. Meldžiamieji, tokiais pa
reiškimais, o tuo labiau iš len
kų lūpų nereikia užsigaut. nes 
tai yra lenkiškos “aukštosios 
kultūros” tikri “perlai”.

Čia man prisimena Lietuvos 
kaimiečų patarlė: — Kokis 
paukštis, tokia jo ir giesmė.

ŽUVU DIDELIS PELNAS
4.

Wash i n gi o ne žu vin in kyšt ės 
biuras praneša savo statistiko
je, kad per metus žvejai pasi- 
pelnija $744,000,000. Per vie
nus metus žvejai žuvų prigau
dė apie 340,000,000,000 svarų.

Japonijos žvejai žuvų pri
gaudė daugiausia už visų kitų 
pasaulio valstybių žvejus. Ja
ponams tenka pelnyti Į vienus 
metus $87,000,000. Jie sugau- 

miestųįd0 daugiau 6,600.000.000 sva-

Ypač 
rytinėje 
j e. kuri 
liaučiaus 
metrų žemės plotą ir kuri susi-

! eina su visa vakarine Lietuvos 
j valstybės siena ir Klaipėdos 
i kraštu, dar yra daug lietuvių, 
kurie kalba tik lietuviškai.

j Tam tikslui, kad gyventojai 
. greičiau Įprastų prie naujų vie
tų pavadinimų, šalia naujųjų! 
vokiškųjų pavadinimų i 
ir kaimų iškabose bei kelro
džiuose iki š. m. spalių 1 d. 
dar palikti ir senieji lietuviš
kieji pavadinimai: pav. Eben- 
rodė (Stalupėnai), Eykdau 

pats laikraš-į (Eitkūnai), Elchwerder (Ne- 
Nebėra Kaukėnų, Pil munynas), Schlosberg (Pilkal- 

Streufiedei (Lazdėnai), 
(Žemaitkaimis), 
(Tolminkiemis.

kur yra XVIII amžiaus vidurio

Taigi, prieš tris mėnesius 
paskutinis Prūsu lietuvių laik
raštis, išeinąs Tilžėje. “Nauja
sis Tilžės Keleivis”, savo 46-51 
nr.. lyg balsas šaukiąs tyruose, 
stambia antrašte pranešė visai 
lietuvių tautai, kad vokiečių 
valdžia “Rytprūsiuose pakeitė į 
daugybę kiemų ir miestų var- • 
du”, o čia pat, lyg graudžiai ( 
skųsdamasis, tas 

šiemet; tis rašo:

siu nedavė. Dabar 
kių būdų.

Draudime nuo 
atsitikimų kaimo 
bus sulyginti su miestų darbi
ninkais. Taip pat kaimo darbi
ninkų bus aprūpinami ir svei
katos reikalai. Yra nusiskundi
mų. kad darbininkai kaime ,— 
ypač darbininkai su šeimomis 
— neturi tinkamų butų gyven
ti. Vyriausybė skatina ūkinin
kus statyti namus darbininkams 
skirdama tam tikras pinigų! 
pašalpas. Jokių namu 
jau keliasdešimt pastatyta. Jei Įkalnio, Stalupėnų, Skaisgirių, | p^) 
visomis tomis priemonėmis I Bajoru... Pakeis ir upiu var- 
nepavyktų sureguliuoti darbo 
kėlausimą kaime, tai. be abejo, 
reikės ieškoti kitų.

Kaimas yra gyvai susidomė
jęs vyriausybės paskelbtu ply
tinių statybos planu. Ukinin 
kai mielai sutiktų pereiti prie 

jei tik ta 
brangesnė už

Pakeis ir upiu var- Į Weitendorf 
dus”... Toks graudus nusiskun-1 Tollmingen 
dimas paskutinio šimto tūks
tančių lietuvių Prūsų Lietuvo- didžiojo lietuvių poeto Duone- 
je. kuriuos baigia visokiais per-hajčio kapas) ‘ir kt. Tokių, 
sekiojimais suvokietinti, yra ne gražiausių lietuviškų vietovar- 
iik skundas lietuviu kraujo, 
bet ir įspėjimas visiems lietu-1 
viams, visai lietuvių tautai ir 
jos žmonėms, kad išvengtų pa-1 

Į našaus likimo kaip Prūsų Lie-! 
! tuva.

Kaip pranešė vokiečių spau-

džių. Prūsų Lietuvoje yra pa
krista keli tūkstančiai, kitaip 
sakant. — visi vietovardžiai, 
nes vokiškųjų dar nėra buvę 
iš viso, išskyrus keletą 
žiuočių pastatytų pilių iŠ 
amžiaus, kaip Vogelsang, 

j da. visoje rytinėje Prūsu Lietu- rienburg ir dar keletos. j _ _ • I •
(Daugiaus bus)vos dalyje Rytprūsių

Studi juo ja Europos kri zj. 
studijuoja dabartinę Eur 
turiu premjerų konferenci

rų. Bet Jungtinės Valstybės ir 
Alaska, taip pat neužsileidžia. 
Amerikos žvejams tenka pasi
pelnyti i vieną metą $93.000.- 
000 ir sugaudo apie 4,848.- 
000,000 svarų žuvies.

PRITARIA ČEKUS 
IŠARDYTI

Mussolinis nuvykęs i Triesto 
miestą. į tą miestą, kuris tik 
užsibaigus pasauliniam karui 
perėjo į italų valdomas ran
kas. Bet visoj toj apylinkėj di
džiuma gyventojų yra austrai 
-vokiečiai. Ir dar ten randasi 
daugiau kaip 5,000 žydų.

Jis pasakydamas prakalbą, 
pilnai pritarė čekoslovakją su
skaldyti f sudėtai vokiečiai tu
rėtų sugrįžt prie Vokietijos, 
ungarai prie Ungarijos, lenkai 
prie Lenkijos.

Bet kuomet jis minėjo, apie 
jų pačių užimtą buvusį Austri- 
jos-Ungarijos miestą Trieste, 
tai pareiškė, kad nuo italų tą 
miestą niekas negalėsiąs atim
ti. Ir buvo pakakęs, kad su Hit
leriu jau seniai yra susitarę 
kaslink kitu mažesnių tautų li
kimo ir kad Hitleris niekad ne
reikalaus sugražinti Triesto 
prie dabartinės Vokietijos.

šitame Mussolinio svarbiam 
susirinkime, sakoma, žydai vi
sai nepasirodė.

Spauda praneša, kad “kun. 
Balkūnas nepasitenkinęs da
bartine tvarka ir valdžia Lietu
voje”.

Matomai kun. Balkūnas, 
kaipo tyras patrijotas ir sąži
ningas dvasiškas piemuo, ne
galėjo pakęst to, kad tuo pa
čiu laiku, kuomet kitos demo
kratinės ir kultūringos valsty
bės šalinasi nuo konkordato, 
tai Lietuvos valdžia dar labiau 
ir tampriau suartina santykius 
su Vatikanu...

Literatiškai kalbant, aš tik
rai žinau, kad mes turime la
bai sąžiningų patrijotų kunigų, 
kurių tarpe yra ir jėzuitiškai 
pašlijusių.

Kuomet Mussolinis savo ša
lies jaunuomenės auklėjimą 
apriboja nuo jėzuitų įtakos ir 
globos, tai tuo pačiu laiku Lie
tuva siekia tampresnių ryšių su 
Vatikanu.

Iš tikro, liūdna ir keista, 
kad kuomet vieni žmonės eina 
progreso keliu, tai kiti regreso 
— į viduramžius!

Vienas laikraštis sako: “Ke
leivis džiaugiasi, kad SLA or
ganas Tėvvnė skelbia visokį 
štamštą prieš Lietuvą”.

Tai yra natūralus džiaugs
mas. nes Keleivis susilaukė dar 
viena page^bininka. kuris tal
kininkaus visokirt šlamšto prieš 
Lietuvą skleidimui. Puikus 
“pažangiųjų progresas”...

SPALIU 9-TA IR LEGI- 
JONIERIAI

Mokslo vyrai aiškina. 
60 nuoš. pasaulin žmonių 
moronai: o 10 nuoš., esą. 
<yal teisybę, neturėtu būti 
leidžiamas nrie balsavimu. 
Jie vadovauiasi

Na. »ei taip. 1
stabu iš A krvnties. Juk šita 
erganizaciia susidaro tain nat 
iš tokio načių žmonių, apie ko
kius mokslo vyrai kalba. Yra 
visai natūralu: daugiau mul
kina, daugiau balau garniai.:
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Publika prašoma Darželyje
i
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taria Srity pasiūlymamsm as
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PHILADELPHIA, Pa.

Rochesterio ir apylinkes lie
tuvių domesiui

Beno muzika.
Kalba Mjr. S. Narušis.
Kalba Cleveland© Ma 
Burton.

i

Mūsų lietuvių laikraščius 
skaitant mažai galima rasti iš] 
darbininkų gyvenimo. Rodosi, 
kad mes esame kokie turtuo
liai. Negalima būtų kaltinti

RADIJO PROGRAMA Iš CLEVELANDO SEK
MADIENI, SPALIŲ 2 D., NUO 2 IKI 2:30

Po pusvalandžio radijo pro i 
gramo. Darželyje tęsis likusi 

kos paminklo atidengimu Cle- numatyto programo dalis, 
velando Lietuviu Darželyje,1,. , . , . . . ,. ., . , . ‘ . \ocarbus paskutiniai pranešimaikas jvyksta sekmadieny spaliu1 
2 d., iš Darželio bus perduoda Kadangi radijo stotis sutiko 
mas iškilmių programas pertransliuoti iškilmių programą, i 
Cleveland© radijo stoti WCLE todėl visi programo dalyviai pri 
rtuo 2:00 iki 2:30 vai. po pie- valo būti Darželyje anksčiau. I 
tų. I o dėlei komisija pakeičia Į j

Kadangi ta stotis yra girdi-! Darželį važiavimo laiką:
ma per apie 300 mylių aplin- ; Visas paradas automobiliais 
kui, tas iškilmes girdės ir kitų Darželin išvažiuos nuo Lietuvių 
kolonijų lietuviai, kurie nega- salės prieš 1 30 vai. po pietų, 
lės i iškilmes pribūti.

Susiraski! ant radijo priimtu rinktis nuo 1 vai. ir pašaliniai 
vo Clevelando stotį WCLE an
ksti prieš 2 vai. (WCLE yra 
610 kcl.L

Programas bus maždaug se
kantis: 

Star Spangled Banner. 
Lietuvos Himnas, 
Iškilmių tikslo paaiškini-

: neužimkite program© dalyviams 
paskirtų vietų, bei neužstokite 
perėjimo takų.

Dėl radijo transliacijos, pro
gramas nebus pavėluotas nei 

i puse minutės.
Banketas. Vakare nuoz 6 vai. 

Lietuvių salėje (6535 Supe
rior Ave. T Įvyks bankietas. Pra

sidės lygiai 6 vai. Vietiniai ir 
! kitu miestu svečiai rinkitės i 
j Lietuvių salę tuo| po progra
mo Darželyje, nes salė bus at

idarą visą popietį.
, Banketui bilietus kitų mies- 
:rų svečiai galės gauti ir atvykę

Atsargūs. — Čekoslovakijos karys tikrina kiekvieną ke
leivi važiuojanti į Prahą.

6.
yoras

7. Angliškai apie Kudirką—
P. J. Žuris.

9. Maršas.
Lietuvos Himną grieš dide-li Clevelandą.

lis Glenville High Mokyklos i Dr. Vinco Kudirkos Paminklo 
Benas (dūdų orkestras). Komisija.

IŠNIEKINTOS VĖLIAVOS
Lietuvos žinomas laikrašti

ninkas ir rašytojas, Petras Ru
seckas. atsiuntė man savo leidi
nių tarpe ir trejetos šimtų pu
slapių Lietuvos atgijimo nove
lių knygą, (astuonios didesnės 
ir mažesnės novelės). Perskaitęs 
radau, jog tikrai ši knyga ver
ia autoriaus skyrimo: "Mūsų 
didelėms kovoms prisiminti". 
Kaip gyvai atsistoja vaizdai 
mūsų kovos prieš carą už savo 

,<• spaudą, krašto laisvę. Daugelis 
amerikiečių lietuvių šeimynų 
turi savo pradžią iš tu pabėgė
lių nuo caro priespaudos, apie 
kuriuos Ruseckas vaizdžiai’, su 
šiurpuliais, rašo. Perskaičius 
knvga man susidaro mintis, kad 
"Išniekintos vėliavos" gali bū
ti savotiška evangelija lietu
viams, kurie nori mūsų jaunimą 
išeivijoje palaikyti prie mūsų 
kultūros. Tegul tik kiekvienas 
kuris mūsų jaunimu išeivijoje 
sielojasi, pasistengia iš šios kny
gos Įdiegti supratimą Į vaikus 
kaip jų tėvai čia atsirado. ( e 
tam ras knygoje stiprių pavyz
džių). tegul tik parodo, kokie 
baisūs persekiojimai atvarė iš tė 
vynės svetur tiek daug žmonių 
ir sustabdė bet kokį kultūros 
augimą tėvynėje, ir jaunimas 
persiims meile ir mūsų 
ir mūsų kultūros.

Bet tai priklauso nuo 
jų. Jauniems, kuriems tie 
vargintos ir smaugiamos 
nės išguitieji daugumoje
pino pernelyg geras ąugimo ir 
auklėjimo sąlygas, tiems jaunuo 
liams, žinoma, sunku ką nors 
gilesnio apie jų kraujo tėvynę 
Įdiegi, bet ši knyga yra labai 
ir labai verta pasistengti tą pa
daryti. Praktiškai imant, taip: 
reikia kaip nors prikalbinti jau
nuoli giliai, su atsidėjimu, iš
klausyti šios knygos vertimo an

secko gyvai rodomi, be šališku
mo, daug kam sujudins kraują 
širdyje ši knyga! Pagaliau, pa
skutinėje apysakaitėje ’Išpažin
tis'’ autorius nuveda skaitytoją 
i Sibiro kalėjimą, kur kankinasi 
lietuviai, atskirti nuo savųjų. 
Vertas, vertas darbas šią kny
gą platinti, o svarbiausia: jos 
pagalba diegti mūsų jaunimui 
tautos idealizma! Ši šauktuką 
statydamas nedarau iš žodžio 
tauta prasmės turinčios reikšti 
koki nors fašizmą ar ką pana
šaus. kas dabar taip madoj pa
sauly. ne — kaip autorius vi
sur bešališkas, tik labai my
lintis mūsų kenčiančius žmones, 
taip skaitytojas mato tik mūsų 
tautos pavergimo baisias pasė
kas’

ANSONIA, Conn, — Rugsė
jo 19 d. nuteistas jaunas lie
tuvis J. R. šešis mėnesius kalė
ti už isibriovimą nakties lai
ku i krautuvę apiplėšimo tiks
lais.

Dar reikia pastebėti, kad 
lietuviai atvykę iš Lietuvos, jei 
kada patenka i teismą, tai 
daugiausia už koki tarp savęs 
nesusipratimą, arba muštynes. 
Tačiau dabar yra malonu pa
žymėti, kad sukultūrėjo, tat ir 

, i teismus rečiau patenka. Bet 
su pasigailėjimu reikia pažy
mėti. kad čia gimusio lietuvių 
jaunimo ištvirkėliai dažnai pa
tenka į kalėjimą už vagystes, 
apiplėšimus ir kt. tolygius pra
sižengimus.

Pradėjom krepšinio 
sezoną

Kodėl mes nesirūpiname 
apie save

BALTIMORE, Md. — Ame-i 
:os Lietuvių Atletų Klubas. ' 

esantis Baltimorėje, M d., pra
dėjo ruoštis šių metų krepši
nio sezonui, šiemet sueina 20 
metų, kaip Atletų Klubas turi 
savo krepšinio komandą, kuri 
visur jį reprezentuoja.

Am. L. A. Klubo krepšinio 
komanda šiais metais Įstojo Į 
Baltimore.* krepšinio lygą, ku
ri yra viena iš seniausiu visose 
rytinėse valstybėse ir viena iš 
geriausių. Komandai teks ko
voti ir ginti savo garbę prieš 
stiprias svetimtaučių koman
das.

Visos lietuvių komandos iš 
Massachusetts. Connecticut, 
New York. New Jersey ir 
Pennsylvania valstybių yra 
kviečiamos prisidėti ir lošti su 
mumis.

Komandos norinčios lošti, 
siųskite laiškus: Joe Muzda- 
kis. 1729 Wilmington Ave., 
Morrell Park, Baltimore, Md.

Joe Muzdakis

Tad pradėkime rašyti iš mu
sų pačių darbininkų gyvenimo, 
nagrinėkime mūsų darbo rei
kalus, sunkumus, organizavi
mosi ir t.t. V. Markuzas

tuo reikalu laikraščio redakto-ĮSu pagelba Lietuvių Tautiško 
rių, nes laikraštyje talpinama 
tas, kas korespondentų yra pri
siunčiama. Juk mes lietuviai Į 
visi esame vienos ar kitos rū
šies ir profesijos darbininkai,! 
vieni geresnius darbus dirba
me, kiti prastesnius, tad mums 
apie darbus reiktų daugiau ir 
dažniau rašyti. Tokiu būdu 
mes daugiau palaikysime di-’ 
dėsnius santykius tarp savęs ir ' 
daugiau susižinosime. o kas 
mums bus neaišku laikraštis 
paaiškins. Tuo atžvilgiu mums , 
bus geriau ir laikraštis 
naudingesnis visuomenei.

Ivku.* Visus nuoširdžiai kviečia. Pažvelkime mes i komunistu * _ .. .Rengėjai

Pagelbinio Klubo rengiamos 
j įdomios prakalbos sekmadie

ny, spalių 2 d.. Lietuvių Tau
tiškoj Svetainėj, 928 E. Moya- 
mensing Ave., Philadelphia, 
Pa. Prakalbos prasidės 2-rą 
vai. popietų, Įžanga nemoka
ma.

šios prakalbos rengiamos 
vardu A. L. L. E. K. Draugijos. 
Kalbės H. Jagminas iŠ Chica
go*, III. Visi Philadelphijos 
lietuviai, kurie Įdomaujate lie
tuvių kultūra ir pažanga, atsi

bus lankykite į šias prakalbas, ku
riose išgirsite daug Įdomių da-

ROCHESTER. N. Y 
Spalių mėn. 8 d. 7 vai. 
vietos lietuvių parapijos svetai
nėje. Hudson Ave., Įvyks pa
gerbimo vaišės Lietuvos Ka
riuomenės Švietimo skyriaus ko 
misijos nario mjr. S. Narušio. 
Didžiausią vakaro programos 
dali užims kalbos. Mjr. S. Na- 

! rūšis kalbės apie Lietuvos ka
ro, atsako, kaip agentas atva
žiuos, tai užmokėsim.

Čia yra tokių VIENYBĖS 
dienraščio skaitytojų,. kurie il
gai prenumeratos neatnauji
na. Jų užlausus. kodėl taip da-

vak.

Reikėtų jiems atsiminti, kad 
agentas už dyką nevažinėja, 
jam -dalis tenka. Kodėl tai ne- 
pagelbėt dienraščiui, tuoj pa- 
siunčiant .pinigus tiesiai VIE
NYBĖS administracijai.

J. M.

Praūžė smarkus viesulas

riuomenę. josios gyvenimą, nu 
veiktus darbus praeityje ir da
bartiniu metu ir 
saugumo reikšmę 
mame gyvenime.

Rochesterio

kariuomenes 
nepriklauso-

laikraščius, rasime daug rašant
apie Rusijos ir Ispanijos darbi- _ c .
ninku gyvenimą, bet apie lie-1 Lietuva Tautu Sąjungoj pri- 
tuvių darbininkų gyvenimą ir taria Srity pasiūlymams 
darbą visai nerašo, jei ir ra- ---------
šo, tai labai mažai. Taigi yra j KAUNAS. — Tautų Sąjun- 
gyvas reikalas ir mes turime ! gos šeštadienio komisijos posė- 
pradėti daugiau rašyti iš savo dyje Lietuvos ministeris Pary- 
ir darbininkų gyvenimo, žiuje, Petras Klimas, pakarto- 
Lietuvių patarlė sako: “Ge- jo pritarimą Britų pasihly- 
riau dabar, negu niekad”. mams del 16 straipsnio.

a

VIENYBES BENDRADARBIU

Šiuo VIENYBĖS redakcija 
prašo visų gerbiamų dienraščio 
bendradarbių rašant korespon-

M g I

tojų tikslas: tik maža dalis 
skaitytojų perskaito ilgus ra
šinius. Jei diskusuojamas klau
simas yra platus ir reikalin
gas plačių aiškinimų ir išvadų, 
tai geriausiai tokiu klausimu 
patiekti kelis atskirus rašinius.

3. Rašant korespondencijas 
iš lietuvių veikimo, ar apra
šant bet kokius mūsų gyveni
me Įvykius, labai svarbu ir bū
tina remtis teisybe ir aiškiai 
žinomais f^J^.is. Net ir apie 
savo priešus rašant būtinai rei
kia remtis faktais ir teisybe.

Prisilaikydami šių redakci
jos prašymų ir nurodymų gerb. 
VIENYBĖS bendradarbiai pa- 
gelbėsite redakcijai padaryti 
dienraštį įdomiu ir autorite
tingu laikraščiu bei palengvin
site redakcijos štabui darbą. 
Pasitikime, kad visi mūsų ben
dradarbiai atkreips reikiamo 
dėmesio-į šiuos mūsų prašy
mus.

VIENYBĖS REDAKCIJA

laikyti sekančių taisyklių:
1. Rašykite aiškiai tik vienoj 

lakšto pusėj ir kiek galima re
tesnėmis eilutėmis. Kurie rašo
te mašinėlėmis, visuomet rašy
kite tik ant “duoble space” vo
lelio sukimosi, kad tarpe eilu
čių pasiliktų vienos eilutės tuš
čia vieta. Kuomet rašoma “sin
gle space”, eilutė prie eilutės, 
tai redakteijai prisieina tokius 
rašinius perrašyti,- jei reikia 
kiek daugiau kalbą taisyti. 
Ranka rašantieji taip pat pra
šomi palikti didesnius tarpus 
eilučių tarpe ir palikti plato
kai tuščius lakšto kraštus.

2. Rašyti kiek galima trum-

ir apylinkių 
lietuviai pasinaudokite nepap
rasta proga ir atsilankykite Į 
priėmimą svečio ir išgirskite i- 
domią paskaitą apie Lietuvos 
kariuomenę. Juk tai pirma to
kia pasitaikanti pramoga mūsų 
rochesteriečių apylinkėje. Skai
tlingai dalyvaukime. Įžanga ne 
mokama^. Ant. Žiemus

kiO

rašto
LITHUANIAN PRESS CORP

Brooklyn, N. Y193 Grand Str

paklausė

pus rašinius. Ilgi rašiniai ar ko
respondencijos apsunkina skai
tytoją, padaro laikraštį nuo
bodžiu ir neatsiekiamas rašy

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

ko klau- 
eiti.

senų- 
patys 
tėvy ■ 
parū-

17 d.
Briggs
Chrysler, Plymouth. Dodge ir

Briggs Manufacturing Co. 
streikas baigėsi rugsėjo mėn.

Darbininkai laimėjo.
dirba Bades, Ford

I

B

s

Rugsėjo 21 d. šioje apylin
kėje siautus audra ir mūsų 
miesteliui padarė daug nuosto
lių. Nuo per didelio lietaus, 
Naugatuck upė užsiliejus pa
darė daug nuostolių. Vėtra iš-

Visiems, norintiems "Išnie- 
kinkintas vėliavas" gauti, patar
pininkaus iš šių žodžių rašyto
jas (adresas: Arėjas Vitkauskas. 
2138 \V. Coulter St.; Chicago, 
Ill). Arba gali tuojau išpirkti 

i Postal Money Order ir pasiųsti 
šiuo adresu: Petras Ruseckas. 
Žemaičių 23, Kaunas Lithuania. 
Kaina 80 centų. Jaunimą, atsi
minkite jaunimą!.

Arėjas Vitkauskas

Žinutės iš Detroito 
padangės

DETROIT, Mich. — Auto
mobilių dirtbuvėse darbai bu
vo pradėję geriau eiti pradė
jus gaminti 1939 metų mode
lius. bet kilus dabartiniam kon
fliktui Europoje darbas vėl su
mažėjo.

gliškai, ir jaunuolis turės pra- į kitoms kompanijoms, 
ragėti, kieno jis yra atžala, ko
kios tautos jis yra vaiku, koki? j 
baisūs kentėjimai buvo dar jų 
tėvų dalia. Ir tie jaunuoliai, ku
rie dar nėra perimti viską nai
kinančios materijalizmo dva
sios (kaa tik man geriau), turės 
po to širdyje rasti daug vietos 
savo tautai!

Visete automobilių dirbtuvė
je daugumą darbininkų pri- 
! klauso Į U. A. W. uniją, tik

■ Ford’o dirbtuvėse šios unijos
■ nėra, bet darbininkai organi
zuojasi.

Seniems knyga primins kny
gnešystės dienas, carą * su visais 
jo tarnais. 1905 metus, kurte 
buvo sukrėtė ir musu tevvne 
pasiilgusią laisvės, baisius bau 
džiamuosius būrius, kankina
mus žmones, deginamus ir sau 
domus kaimus, demonstracijos 
streikai. politinės partijos, Ru-

Lietuviai daugumoje priklau 
so irgi prie unijos, bet yra to
kiu. kurie slapstosi ir vengia 
prisirašyti. Patartina visiems 
lietuviams priklausyti prie uni
jos, nes vėliau Įstojimo mokes
tis bus daug brangesnis.

V. Markuzas

WORCESTER. Mass. — Rug
sėjo meh. 21 d. '3:45 popiet 
čia praėjo tokia smarki audra 
su gausiu lietumi ir paliko di
delių nuostolių: išversta dau
gybė medžių, išdaužyta langų 
ir apgadinta daug trobesių. 
Nors miestas, palyginti guli 
tarp kalnų apsuptas iš visų pu
sių. lyg tvirtovė, bet viesulas

varstė daug gražių medžių, te-} praūžė ir paliko gilų ženklą, 
lefonų ir telegrafų stulpų. Atė
jus nakčiai, miestas buvo tam
soje. Kitą dieną dirbtuvės ne
galėjo dirbti.

Daugelis sako, kad jie pri
pratę prie moderniškų patogu- j 
mų ir be jų negalėtų gyventi, I 
bet kai gamta atėmė moder-1 
niškus -patogumus, tai gyveno 7 
ir buvo gerai. Užsidegę žva
kes skaitė laikraščius, radijo 
neveikė, smuklėse prie žvakės 
šviesos gėrė alų ir degtinę. Va
dinasi, reikalui priėjus, 
būti pasitenkinęs tuo., ką turi.

Argi jau gamta pavydėjo 
Worcesterio romantiškumui. 

| kad mūsų gražų miestą “ap- 
i daužė" ir paliko negražų vaiz- 
! dą su dideliais nuostoliais?

Vien 200 namų apgriauta, 
į kur gyvena lietuviai. Vaizdas 
•gana liūdnas ir apverktinas: 
-kaminai nuversti, tvoros išvers
tos, medžiai guli gatvėse — 
tikras vaizdas lyg po karo.

Senesnieji žmonės kalba, 
turi Į kad pirmą po daugelio metų

Vietos laikraštis pažymėjo, 
kad rugsėjo 24 d. baigėsi lai
ko taupinimo laikas. reikia 
laikrodžius atsukti viena va
landa atgal.-Bet vėliau per ra
dijo pranešė, kad laiko taupi- 
nimas tęsis iki spalių 1 d., tai 
žmonės net nežinojo 
syti, kur kokiu latku

Daugelis lietuvių
radijo pranešimo, tai sekma- i 
dieny daugelis nuėjo j bažny-| 
čia nerado tuo laiku pamaldų, 
kitiems prisiėjo kelis kartus 
vaikščioti.

Pasirodo, kad šiuose moder
niškuose laikuose yra sunku 
orientuotis.

Sandara kai kada primena 1 
vidurinės srovės'veikėjams pa
imti atostogas iš SLA organi-1 
zacijos, o padirbėti kitur. Jei-1 
gu veikėjai taip padarytų, tai Į 
SLA labai daug nukentėtų, čia 
vietinė SLA 66 kuopą tik vidu
rinės srovės žmonės išauklėjo ' 
ir joje veikimą ir visą gyveni- | 
mą palaiko. Jiems atsitraukus. I 
būt prastai.

Prisieina priminti užsimoju- Į 
siems viską užvaldyti, kad jų 
elgėsi* teikia SLA organizaci
jai didelį meškos patarnavimą. 
Nariai netekę kantrj’bės. gali į 
paklausyti Sąndaros priminimo Į 
ir taip padaryti.

teko pergyventi toki viesulą.) 
Bendrai Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse seniai jau buvo 
tokia audra. Kalbama, kad 
gamta pyksta. Gal už Hitlerio 
ir Lenkijos neteisybes tenka 
kęsti ?Tai praūžusi audra, ku
ri bus pažymėta ne tik Naujo
sios Anglijos audros nukentė
jusiose valstybėse, .bet bus mi
nima ir Amerikos istorijoje.

M. T.

SO BOSTON, Mass. — šeš
tadieni spalių 1 d. radijo prog
ramas per stoti W0RL, 8:00 
vai. ryte bus:

1. — Ona Baltrus iš So.
Boston dainininkė ir smui
kininkė.

2. — Juozas Landžius-Sey- 
mour iš South Boston lai
kys paskaitą apie sveika
tą.

3. — Antras Radijo Kon
certas.

Sekmadienį, spalių 2 d. ra
dijo programas per stotį WOi 
RL, 9:30 vai. ryte bus sekan
tis:

1. — Modernistic* orkestrą 
iš Cambridge.

2. — Dainininkė Emilija Ru- 
dokiūtė iš So Bostono.

3. — Ignas Kubiliūnas, dai
nininkas iš South Bostono.

Po programui prašome pa
rašyt laiškelį ar atvirutę Į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston. Mass., pranešdami sa
vo Įspūdžius. |

Steponas Minkus,
garsintojas

Čekoslovakijos pasienio sargas. — Modern 
tas traukinys.

sarvuo

O

t

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI’ Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite:

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
Nl’RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kr>i nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $160 iki $5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BUK tos didelės lietuvių šeimos nariui
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

torišką knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BCK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠY K prie artimiausio* tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite Kauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

________ ■J6WNJJ
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■i SHLmmi I ■ BL^ HLbb I ?r salta piKniKaun.
Į Damų ir kalbų programas 
pilnai patenkino publiką. Daina

I vo Vaikučių Mokyklėlės moki 
; nė jaunulė Birulė Simas (Si
manavičiūtė*). kurios švelnus ir 

(galingas balsas ne sykį sužavė
jo Radijo Valandos klausyto- 

įjus, dainavo populiarus jaunuo 
’lis Viktoras Bekeris. dainavo 
ir Amerikos lietuvių pirmaeilis 
tenoras A. Vasiliauskas. Nors

stalus, nors ir buvo truputei} Saukiamas Operetės choro

■
narių susirinkimas

Organizacijų atstovų susirinkimas Spalių 9 tos 
dienos minėjimo reikalu

Rugsėjo mėn. 28 d. 8 vai. I Pasitarimuose prieita, kad or- 
vak. VIENYBĖS Įstaigos pa-įganizacijos prisiunčia po vieną 
talpose Įvyko bendras organiza kalbėtoją. Minėjimo progra- 
cijų atstovų susirinkimas Vii- mos eiga bus galutinai nustaty | 
niaus užgrobimo 
minėjimo reikalu.

Kaip jau vra žinoma.

Demonstracijoje dalyvaus 
netik čekoslovakų, bet ir jugo
slavu bei demokratiniai nusi
stačiusių vokiečių organizacijos 
ir darbininkų unijos. T aipgi 
žymūs New Yorko miesto val- 

idininkai ir visuomenės veikėjai 
■ šiai demonstracijai pritaria ir 
(pasižadėjo joje dalyvaut. De
monstracijos rengėjai tikisi, kad 
eisenoje dalyvaus apie 250,- 
000 asmenų.

Būtų gražu, kad ir lietuviai, 
kuriems laikas leidžia, prisidė-

Didžiausias nuošimtis auto
mobilių nelaimių įvyksta dėl 
gerai neprižiūrimo automobilio 
veikimo mechanizacijos ir nepa 
taisymo. Daug nelaimių atsitin 
ka gatvėse ir kituose važiavimo 
vietose priežastimi automobilio 
šviesu.

Važiavimas automobiliais be 
šviesų, ar su viena šviesa, arba 
be aiškaus šviesu leidimo suda- *
ro tūkstančius pavojų. Ne vien 
tik pavojinga yra važiuoti be 
tinkamų šviesų leidimo, bet taip 
pat yra pavojinga, jeigu tos 
šviesos yra neaiškios, žybčiojan
čios ar pan.

Nelaimingi atsitikimai galė
tų procentiniai mažėti, kad au
tomobilių vairuotojai pirm va
žiavimo apžiūrėtų šviesų veiki
mą reikalaujamų taisyklių nuo 
statais ir nustatytų jų veikimo 
stiprumą važiuojant nakties 
metu.

Radio

—

Kuomet įvairių tautų žmonės visame
pasaulyje randasi nepakenčiamose sąly
go>e ir beveik nebegali užlaikyti gvvy-
by. tuomet laikas rimtai pamąsty ti ir.
jei galimu surasti kame priežastis At-
suk savo priimtuvą rugsėjo W d. 7:45
vai. vak. iš stoties WBBR. 1500 kd.

ŠĮ penktadienp rugsėjo 30 
d.. Piliečių Klube. 280 Union 
Avė.. Brooklyne, šaukiamas 
Operetės choro narių gausus su 
sirinkimas. Susirinkimas prasi
dės 7:30 vai. vak.

Visų choro narių dalyvavi
mas būtinas. Įvyks bendra cho
ro repeticija ir dainų praktika 
Bus pasirųošiama dalyvauti 
Spalių 9-tos dienos Vilniaus
užgrobimo sukaktuvių minėji- tų prie šios demonstracijos. Kiek

.—.—_— ----------------------- <♦>

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!

Nes kainos nuo spalių 1 d.

sukaktuvių įta sekančiame atstovų susirin- 
jkime. bet planas sudarytas. Mi
nėjimo posėdžio sudarymo Į- 
įnešimas priimtas, bet paliktas!Publ,ka v,sus ^m.nmkus en- 
Igalutinai nustatvtt sekančiame!tu2,ast,^i“ pnėme. datnm.nko! 
i • ■ i ■ n ,^r •• •- •• (Vasiliausko ištobulintas ir gra.[susirinkime. Rezoliucijų išneši-: , . 6
imo reikalas priimtas ir nutar-l^us ^a^sas YPa^ Patiko ausy 
!ta. kad rezoliucijos bus paruo-i IOJams' kur,e sukčk‘ -*an’ ova: I 
šta dvtejomis kalbomis vienodu i c‘Jas' kok,as d‘»nininkai laba,lin 
turiniu ir bus pasiųsta į atatin-1reta‘ susilauk)a musų apyhnke- 
karnas valstybes ir kitas vietas.' Je' 
Rezoliucijų sudarymu rūpinsis Kalbėjo Radijo Valandos j 30 
Ant. Alekna sudarant komisi-; vedėjas Vincas 
ją iš 2 ar 3 organizacijų atsto-1 VIENYBĖS 
vų. Be to. bus j 
Katalikų Federacija rezoliucijų 
sudaromo teksto reikalu. Mi
nėjime dalyvauti yra kviečia
mi ir svetimtaučiai.

kad
ini- j 
or- j 

ir plati j

11

ciatyva Brooklyn© lietuvių 
ganizacijos. draugijos 
visuomenė rengiasi plačiai pami 
nėti liūdnas Spaliu 9-tos die
nos sukaktuves. Minėjimas Į- 
vyks šeštadieni, spalių 8 d. 8 
vai. vak. Susivienijimo salėje, 
197 Grand Str., Brooklyne.

Į susirinkimą atvyko šių or
ganizacijų atstovai: I autinin- 
ku Klubo, Geležinio Vilko, 
Merginų Birutės Klubo. Lietu
vių Meno Teatro. A.'L. T. J. 
S-gos. Dar yra paskirti kitų or
ganizacijų atstovai, tai SLA 
372 kuopos. Lietuvių Spau
dos klubo, Lituanicos klubo. 
Tautinės Tarybos, Moterų Vie 
nybės. Operetės choro, kurių 
atstovai dėl tam tikrų priežas
čių į susirinkimą atvykti ne
galėjo, bet minėtos organiza
cijos prisideda prie minėjimo 
rengimo ir deleguoti atstovai 
atvyks Į sekantį šaukiama ben
drą visų organizacijų atstovų 
susirinkimą, kuris Įvyks spalių 
mėn. 5 d. 8 vai. vak. VIENY
BĖS Įstaigos patalpose.

Organizacijų atstovai svars
tė sudarymą minėjimo progra
mos ir minėjimo eigos, kalbė
tojų reikalu, prezidiumo suda
rymu, rezoliucijų priėmimo ir 
pasiuntimo reikalu, koncertinės 
dalies išpildvmu.

Sekantis ir paskutinis orga
nizacijų minėjimo reikalu su
sirinkimas šaukiamas spalių 
mėn. 5 d. Visos organizacijos 
prašomos prisiųsti savo atsto
vus. Susirinkimo nutarimai bus 
paskelbta per spaudą. P. J.

me.
Choro vedėjas

DOMĖS LIETUVIŲ FUTBO- 
KOMANDOS NARIAMS

vienas žmoniškumui ir teisybei 
pritariantis žmogus privalo sto
ti kovon prieš akiplėšišką Eu
ropos diktatorių imperializmą.

Telefonuokite tuojau

Pranešu, kad rugsėjo mėn. 
d., penktadienį. 7:30 vai. 

Matusevičius. į vak. Piliečių Klube. 280 Union 
iglų Kalbos j Avė.. Broęklyne. šaukiamas 

susinešta su Redaktorius Vitalis Bukšnaitis(Liet. Futbolo komandos narių 
1 ir Lietuvių Radijo Valandos susirinkimas.

Klausytojų klubo pirmininkas svarbūs einamieji reikalai. Da- 
Pijus Blažaitis. Publika sykiu lykas liečia komandos kapitono 
su kalbėtojais džiaugėsi, kad 
Lietuvių Radijo Valanda jau 
septinti metai duoda kasdieni
nes radijo programas, palaiko 
lietuvių kalbos mokyklėles vai
kučiams. nuolat suruošia vai
kučiams puotas ir pramogas, 
nežiūrint Į tą, kad kai kurie •

BRITAI STATYS DIDELI 
PAV1LIJONĄ

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

$> r

Bus svarstoma

Didžiosios Britanijos pavilijo 
nas su patiektu projektu pasi
rodo bus didžiausias ir gražiau 
sias Pasaulinės Parodos zono
je. Pavilijone bus atvaizduota 
visas Britanijos gyvenimas, pra
dedant nuo žemojo luomo iki

mas. užmezgimas santykių su ! ‘ The Hall of Majesty”. Taipgi 
svetimtaučių komandomis dėl 'bus vaizduojama ir iš Britanijos 
tolimesnių rungtynių.
aikštės lošti gavimo reikalas ir’istorija. Įdomiausia 
daug kitų svarbių klausimų. Į kurioje bus atvaizduota “til-

Komandos narių susirinkime 
dalyvavimas būtinas. Nenariai, 

brooklynieččiai stengiasi visais kurie Įdomaujasi šiaja sporto 
būdais trukdyti tą gražų darbą, šaka prašomi irgi atsilankyti Į 

susirinkimą.
J. Žemgulys, reik, vedėjas.

naujos , dominijų (kolonijų) gyvenimo; 
salė bus.

tas”, kuris jungia visą Didžią
ją Britaniją.

Legal Notice
NOTICE is hereby given that License 

R. L. O. 4448 has been 
the undersigned to sell beer, 
liquor at retail under Section 
the Alcoholic Beverage Con- 

at 676 Driggs Ave., Borough 
County of Kings, to be

issued to 
wine and 
132 A of 
trol Law
of Brooklyn, 
consumed on the • premises.

MARGARET SWEDAS 
676 Driggs Ave.,

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo AZiiliamiburgo of*«ą I 

522 BEDFORD AVĖ 
Bvtoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
qoo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Brooklyn. N.

s

BROOKLYN LABOR LYCEUMŠIŲ DIENU APSAUGA i

s

Amerikos Taikos ir Demo-

eg

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
553

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

A. VALANTIEJUS
Kas bus

i

numeryje

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

JAUNU VYRU LIETUVIU 
DR-JOS PARENGIMAS

Visokiais kelionių ir doku
mentų reikalais kreipkitės j 
Vienybės Travel Bureau, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Via lie laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobiliui įvairiems reikalam*

Lietuvių Radijo Valandos 
pramoga nusisekė

168 GRAND STREET,
TtiJ Evergreen t-7179

1 
B

toliau — 

žiūrėkite , 

kitame 

Vienybės

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9770

RUOŠIAMA DEMONSTRA
CIJA ČEKOSLOVAKIJOS 

UŽTARIMUI
SO COURT STREET, 

Brooklyn. N. Y.

Td.l Triangle 5-3622
rius bendrai su Amerikos Če- 
koslovakų Draugijų Sąjunga, 
kuri reprezentuoja 80.000 
New Yorke gyvenančių čekų, 
ruošia milžinišką demonstraci-

V* T

ta Benes. Betty Shields-Collins 
j ir Robert Spivak.

Siūlo gerą, nupigintomis kainomis, degtinę

97c.

97cpint
$1.50

87c 
63c 
63c

97c 
82c 
78c 
73c

pint 
pint 
pint 

pint 1.00

i

Vinco Matusevičiaus veda
ma Lietuvių Radijo Valanda 
pereitą sekmadieni. Klasčiaus 
Svetainėje surengė 7-ta meti
nę rudeninę pramogą. Publi
kos susirinko tiek, kad net vi
siems vietos nebuvo didžiulėj 
svetainėj. Nemaža dalis publi
kos linksminosi kieme užėmę

Dainininkams pjjanu akom
panavo gabi muzikos mokytoja 
dainininkė-pijanistė Violeta 
Tamkiūtė. Šokiams grojo Jur
gio Kazakevičiaus Radijo or
kestras. Publikoj buvo dauge
lis lietuvių iš Long Island ir 
New Jersey. Iš Elizabeth’o at
važiavo p. Pivonių suruoštas 
pilnas busas lietuvių. Visi ge
rame ūpe Jinksminosi iki vėlu- į 
mos. Vitalis

Lietuviškas Monopolis

Jaunu Vvru Lietuviu Drau
V- t v S.

gijos (The Young Men’s Lith
uanian Association) pirmasis 
viešas parengimas (party) i- 
vyks šeštadienio vakare, spalių 

■ mėn. 1 d. minimos draugijos 
Street.

Plačioji visuomenė yra malo 
! niai kviečiama atsilankyti Į mū
sų pirmąjį viešą parengimą.

Rengimo Komitetas

Statistikos daviniai rodo, kad 
automobilių susisiekime nesi
skaitymas su važiavimo taisyk
lėmis ir Įstatymais yra viena j 
iš didžiausių automobilių ne-! 
laimių priežasčių, negu, kad 
visas kitas susisiekimo priežas
tis sudėjus kartu.

SALE IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN, aį 

947-959 Willoughby avė Į 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, g 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- * 

deręiški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai S

Telefonai STagg 2-3842

t :

i
Ruginė nuo 2 iki 3 metų senumo, 90 proof:
REPUBLIC, dviejų ir pusės metų, kvorta ________ $1.89,
BALTIMORE CLUB, dviejų ir pusės metų, kvorta__ 1.89
TREADMILL. 3 metų senumo kvorta___________1.89,
SILVER STALLION. 2 metų senumo kvorta ______ 157,
NATIONAL CLUB, 2 metų senumo, kvorta ___ 1.57,
SEA KING, 1 mėnesio senumo, kvorta ___

BOURBON:
LOUISVILLE CLUB, 3 metų senumo.
TWO NATURALS, 1 metų senumo, kvorta
MOUNT FARM, 3 metų senumo, kvorta
PLAY BALL. 1 mėnesio senumo, 80 proof, kvorta___ 1.22
HONES T BILL, 1 mėnesio senumo, 80 proof, kvorta 1.22 
K 99, 3 metų ir 2 mėnesių senumo, 90 proof__________
California vynas nuo 97c. iki $2.25 už galioną.
KONIAKAI nuo $1.79 iki $4.89 už bonką.
LIETUVOS Valstybinė ir tūkstančiai kitokių gėrimų.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

pint 
pint 
pint 
pint 
pint 
pint

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
/' LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 '

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y
Arti Grand Str. Telefonas EVergreen 7-2089

pavadinta “paskutinės valandos 
paradu Čekoslovakijos gelbėji
mui“.

Demonstracija įvyks si šešta
dienį. spalių 1 d. Eisena prasi
dės 12 vai. dieną iš Madison 
Square Parko ir eis Penktąja 
Avė. iki 42-ros gatvės, kuria 
pereis i Broadway ir baigsis 
Columbus Circle aikštėje masi
niu mitingu, kurio principia- 
liais kalbėtojais bus: Čekoslo-

ĮVAIRIUS SKELBIMUS

VIENYBĖS RAŠTINĖ 
PRIIMA KASDIEN 

Nuo 8 vai. ryto 
ligi

6 vai. vakaro
Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 

TELEFONAS EVergreen 7-7840 

193 GRAND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
• (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms1ARZANAS UGNYJE

it. Iš oaimės Doko keliai pra
dėjo linkti ir jis vos tik tepa- 

). Baimė lyg suparaly- 
jo visą kūną, ir jis sto- 
ejudėdamas. Jis čia už- 
ir Dik:
Jis nei nepamanė, 

U ir pasislėpti 
i perėjo per jo visą

žiavc

ir Yvonę ir pats 
kad

Ko Dokas taip nusigando? O 
gi už kokio sieksnio nuo jo 
stovėjo didelis liūtas. įsmeigęs 
į Doką savo geltonai žalsvas 
akis. Dokas mėgino atsiminti 
kokią maldą, bet viskas, ką ga
lėjo sugalvoti, buvo tik “A- 
men”. Bet nė to jis negalėjo 
i At art i, nes jo lūpos buvo vi
siškai pastirusios ir nejudėjo.

Dokui rodėsi, kad praėjo keli 
metai, kol tasai baisus liūtas 
j jį žiūrėjo. O tikrai buvo tik 
akimirksnis, Nes liūtas pama
tęs Doką, išlėto ėjo prie jo. Iš
sigandęs Dokas negalėjo nei 
bėgti, nei rėkti. Jis stovėjo, lyg 
akmuo ir laukė, kada baisūs 
liūto dantys pradės draskyti 
jį į gąbalus.

Dokas manė, kad da-bar vis
kas pasibaigs. Jis tik norėjo, 
kad tas įvyktų kosrreiėia tįsia, 
kad nesitęstų jo kančios. O liū- 
tas ėjo vis artyn ir artyn. Jis 
ne šoko įsibėgėjęs, kaip rodo
ma liūto puolimai paveiksluo
se, tik ramiai ėjo prie apsvai
gusio berniuko. Dokas jau jau
tė liūto kvėpavimą. “

54-4t~72nd St.. Maspeth. L. L, N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9 4464

BARRY P. SHALINS
(SAI INSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms




